Petrus Syber, provincial tütscher provinz
predigerordens.

Den strengen, erfamen, wißen schulteß und rett der
statt Bern, synen gnedigen, besonders lieben herren.

KA.

¹⁾ Wir glauben diesen undatirten Brief am richtigsten hier einzus-
schalten.

²⁾ Gesund?

14. Januar. An min herren von Joſann von des
bruders wägen, als im latinisch miſſivenbuch ſtat.

RM.

Bern an den Biſchof von Lauſanne.

Sincere etc. Iniunximus domino preposito eclesie
nostre collegiate, reverende paternitati refferre id totum,
quod hoc mane in causa fratris conversi, coadunatis
nonnullis ex burgensibus nostris et in presentia illorum
religiosorum ordinis, qui urbem Romam profecti fuerant,
actum, dictum et replicatum sit. Et quia causam ipsam
satis obscuram, arduam et eius importantie pensamus,
ut pro determinatione ipsius festina celeratione proce-
dere non licet, nosque insuper scientes reverendam pa-
ternitatem vestram pro negotii consultatione Romam
misisse, visum nobis fuit causam usque in adventum
responsionis reverende paternitatis vestre eam in partem
fende differendam, eandem rogandam, ut cum sanctissimi
domini nostri pape mentem et persuasionem intellexerit,
quatenus nos de occurrentibus ipsis cerciores facere
et insuper dominum vicarium reverende paternitatis vestre
una cum ceteris viris petitis ad nos remittere velit cum
mandato, una nobiscum in causa procedere, prout ipsis
videbitur persuasum et honestum. Cetera præfatus do-
minus prepositus adimplebit, cui ut reverenda paternitas
vestra hac in re fidem adhibeat eandem præcamur. Et
valeat felicissime. Ex urbe nostra bernensi 14^a Januarii
anno 8^o.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

LMB. G 37.

9. Februar. An min herren von Lojan von des bruders handels wägen, als im mißivenbuch stat.

Desse gleichen an min herren probst.

RM.

Bern an den Bischof von Lausanne.

Sincere etc. Ex aliis literis reverende paternitatis vestre nobis ob causam fratris quondam conversi ordinis et monasterii predicatorum urbis nostre destinatis plane intelligere potuimus, quid eedem pro obtinenda commissione cause videbatur consultum. Volumus in primis contra fratrem ipsum tamquam purum laycum et veste religionis exutum procedere et ab eo rei veritatem previa penali interrogatione inquirere, quod et diligenter ex animo factum et per ipsum fratrem confessum et depositum fuit, ut processus ob id conceptus et hys adiunctus planius in se continere videtur. Et quia frater ipse nedum se, sed et nonnullos religiosos præfati ordinis acusat in eo firmiter perseverando, volumus eosdem ab eo denominatos per superiorem ordinis mancipari, ferreis vinculis includi ipsisque nonnullos ex nostris in monasterio ad precavendam fugam fieri adiunctos. Quia ergo res maxime apud nos habetur importantie, presertim cum frater nedum onus culpe in se suscipiat, sed et ceteros sibi adiumento fuisse fatetur, offerendo se ob id penam pati extremam, incontrarium vero maiore ordinis multa allegando, que in defensionem detentorum fratrum et totius ordinis non modice tendere videntur, submitentes se pariter innocentes penam ultimi supplicii pati velle, quare cum causa hec personas spirituales et fidem nostram cristianam plurimum contingere et ex eo nobis non convenire videtur, auctoritatem nostram, ut interponamus, reverendam paternitatem vestram instantissime rogamus, ut importantiam processus ponderare

et insuper bona et matura prehabita deliberatione se e vestigio ad nos divertere vel, si id possibile non foret, eo tunc dominum vicarium eiusdem una cum ceteris viris doctis ad nos destinare velit cum mandato et auctoritate, cause merita ad plenum inquirere et insuper quid nobis faciendum vel obmitendum et qua pena huiusmodi fidei nostre violati et a quibus expianda sit, consulere velit. Quoniam enim reverendam paternitatem vestram, pastorem et in spiritualibus superiorem nostrum, profitendo eodem ex debito et officio incumbere videtur nobis persuadere, ne laqueis erroris involuti foveam uberius gravitatis incidamus. Et valeat reverenda paternitas vestra felicissime in admissionem voti huius nostri non deficiendo. Ex urbe nostra bernensi 12^a Februarii anno 8^o.

Scultetus et consules
urbis bernensis.

LMB. G 40.

Bern an Probst Ambrosius.

Unser früntlich dienst zc., erwürdiger, lieber her probst. Wir schriben iez unserm gnädigen hern von Sosan und berichten in deß, so der bruder hie bi uns venklich enthalten uf sich selbs und ander brediger ordens bekant hat; also daß der handel des sacraments, der wunder mit allen anderen umbständen valsch und zur schmach barfüßer orden sie understanden, mit bit, sich angends in eigner person mit sinen geleerten harzufügen, in der säch fürer zu handeln und dabi uns zu raten, was uns als den weltlichen harin gebüre fürzunämen; dan die angebnen väter wellen unschuldig sin und darumb den tod liden, so wil der bruder siner vergicht nit abstan. In maßen wir sind verirt und bestanden, und begeren daruff an üch, daran zu sind, damit unser her von Sosan nit ußbelib und ir selbs ouch mit im komen, die sachen fürer zu hören und zu erkunden und demnach mit uch zetund, was die notturft zu straff solichs großen übels wirt

vordren. Harin wellend nit sünig sin und ouch bewisen nach unferm vertruwen, stat uns umb ouch zu verschulden.

Datum Samstag vor Valentini (12. Febr.) anno 2c. 8.

Schulthes und rat
zu Bern.

Dem erwürdigen herren Johanßen Armbroster, unferm getruwen, lieben probst und burger.

DMB. L 357.

Schreiben von Cajetan an Bern (Original).

Magnifici et spectabiles domini plurimum observandi.

Intellexi, qualia et quanta fratres mei in civitate dignitatum vestrarum paciuntur mendacis hominis fictionibus, quas etsi damnationes vestras agnoscere puto — estis enim sagacissimi consules — ne tamen ordo noster sub vestro praesidio meaque auctoritate paciatur quicquam iniuste, opto dignitates vestras non latere, qualiter magister Stephanus una cum socio elapsis mensibus Romam veniens nil prorsus tractavit pro conformatione aut ratificatione illarum fictionum, sed tantum ne innocentes fratres iniuste calumniarentur in perniciem famæ et honoris religionis nostræ. At ego ipse, quam primum nugacissimi hominis deceptiones accepi, mox hæc summo sanctissimi domini nostri papæ secretario rettuli, viro admodum gravi et magno, ut ab omni suspitione redderemur immunes, quamobrem easdem damnationes vestras obsecro maiorem in modum velint pro iusticia et innocencia fratribus istis nostris favere consiliumque et auxilium dare, qui procul dubio pro salute reipublicæ vestræ dies noctesque intercedunt apud Deum ferventissimis orationibus. Ego autem damnacionibus vestris particulatim id debeo debeboque, quod ordinis nostri singularissimis benefactoribus debere possum, quibus me ipsamque religionem prædicatorum ac conventum